



**COBRA BRASIL SERVIÇOS, COMUNICAÇÕES E ENERGIA S.A.**

CNPJ: 08.928.273/0001-02

**Relatório da Administração**

Srs. Acionistas, apresentamos à V.Sas. as Demonstrações Financeiras relativas aos exercícios findos em 31/12/2023 e 2022. Ficamos a inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. A Administração.

Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2023					
(Em milhares de reais (exceto quando indicado de outra forma))					
	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Ativo</b>					
<b>Circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	8	93.462	220.682	99.777	221.696
Clientes	9	298.144	326.627	298.144	326.627
Impostos a recuperar	10	27.663	25.072	27.689	25.088
Adiantamentos Ativo	21	34.056	26.224	34.717	26.226
Dividendos a receber	11.a	-	33.671	-	33.671
Outros ativos CP	12	12.423	10.908	12.423	10.908
		465.748	643.184	472.750	644.216
<b>Não circulante</b>					
Ativo não circulante mantido para venda	13	4.990	31.086	4.990	31.086
Saldos a receber de partes relacionadas	11.b	60.819	36.435	60.438	36.385
Imposto de renda e contribuição social diferidos	20	15.083	15.083	15.083	15.083
Outros ativos LP	12	3.009	4.686	3.009	4.686
Investimentos	14	870.492	861.587	870.119	860.745
Imobilizado	15	19.892	24.512	19.892	24.512
Intangível	15	2	131	2	131
		974.287	973.520	973.533	972.628
		1.440.035	1.616.704	1.446.283	1.616.844
<b>Total do ativo</b>					
		1.440.035	1.616.704	1.446.283	1.616.844
<b>Passivo</b>					
<b>Circulante</b>					
Fornecedores	16	20.262	55.180	25.938	55.185
Provisão de fornecedores	16	20.266	36.839	20.266	36.839
Empréstimos e financiamentos	17	23.592	101.852	23.592	101.852
Obrigações sociais e trabalhistas	18	31.856	25.308	31.856	25.430
Impostos a recolher	19	3.920	6.405	3.926	6.418
Adiantamentos	21	56.943	70.984	56.944	70.987
Dividendos a pagar	22	-	43.670	-	43.670
		156.839	627.457	162.522	627.597
<b>Não circulante</b>					
Empréstimos e financiamentos	17	411.427	287.219	411.427	287.219
Saldos a pagar a partes relacionadas	11.c	18.503	2.243	19.068	2.243
Provisões para contingências	23	2.000	2.908	2.000	2.908
		431.930	5.151	432.495	5.151
<b>Patrimônio líquido</b>					
Capital social		609.721	609.721	609.721	609.721
Reservas de Lucro		241.545	374.375	241.545	374.375
Total do patrimônio líquido		851.266	984.096	851.266	984.096
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>					
		1.440.035	1.616.704	1.446.283	1.616.844

As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações dos resultados 31 de dezembro de 2023					
(Em milhares de reais (exceto quando indicado de outra forma))					
	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Receita operacional líquida</b>	25	486.023	962.358	491.194	962.358
<b>Custos operacionais</b>	26	(519.893)	(926.625)	(521.240)	(926.625)
<b>Lucro (prejuízo) bruto</b>		(29.870)	35.733	(30.046)	35.733
<b>Despesas gerais e administrativas</b>	27	(27.956)	(27.722)	(28.384)	(28.693)
<b>Outras receitas operacionais</b>		7.964	10.147	7.964	10.146
		(19.992)	(17.575)	(20.420)	(18.547)
<b>Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro e de participações societárias</b>		(49.862)	18.158	(50.466)	17.186
<b>Resultado de participações societárias</b>					
<b>Resultado de equivalência patrimonial</b>	14	(24.775)	156.312	(24.306)	157.237
<b>Resultado na alienação de investimentos</b>		(312)	25.015	(312)	25.015
		(25.087)	181.327	(24.618)	182.252
<b>Resultado financeiro</b>					
<b>Receitas financeiras</b>	28	182.824	89.574	182.967	89.624
<b>Despesas financeiras</b>	28	(240.705)	(100.748)	(240.707)	(100.751)
		(57.881)	(11.174)	(57.740)	(11.127)
<b>Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social</b>		(132.830)	188.311	(132.824)	188.311
<b>Imposto de renda e contribuição social</b>					
<b>IR e CSSL correntes</b>	20.b	-	(5.461)	(6)	(5.461)
<b>IR e CSSL diferidos</b>	20.b	-	1.023	-	1.023
		-	(4.438)	(6)	(4.438)
<b>Lucro líquido (Prejuízo) do exercício</b>		(132.830)	183.873	(132.830)	183.873

As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações dos resultados abrangentes 31 de dezembro de 2023					
(Em milhares de reais (exceto quando indicado de outra forma))					
	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
<b>Lucro líquido (prejuízo) do exercício</b>		(132.830)	183.873	(132.830)	183.873
<b>Outros componentes do resultado abrangente</b>					
<b>Resultado abrangente total do exercício</b>		(132.830)	183.873	(132.830)	183.873

As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido 31 de dezembro de 2023						
(Em milhares de reais (exceto quando indicado de outra forma))						
	Nota	Controladora		Consolidado		Total Reservas líquido
		Capital social	Reserva legal	Reserva adicional acionista	Destinação do resultado do exercício e absorção do prejuízo	
<b>Saldos em 01 de janeiro de 2022</b>		609.721	2.895	20.156	211.121	843.893
<b>Lucro líquido do exercício</b>		-	-	-	183.873	183.873
<b>Constituição de reserva legal</b>		-	9.194	-	(9.194)	-
<b>Dividendos mínimos obrigatórios</b>		-	-	-	(43.670)	(43.670)
<b>Dividendos adicionais propostos</b>		-	-	131.009	(131.009)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>		609.721	12.089	20.156	342.130	984.096
<b>Saldos em 01 de janeiro de 2023</b>		609.721	12.089	20.156	342.130	984.096
<b>Prejuízo do exercício</b>		-	-	-	(132.830)	(132.830)
<b>Absorção de prejuízo do período</b>		-	-	-	132.830	132.830
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>		609.721	12.089	20.156	209.300	851.266

As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações dos fluxos de caixa 31 de dezembro de 2023						
(Em milhares de reais (exceto quando indicado de outra forma))						
	Nota	Controladora		Consolidado		Total Reservas líquido
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	
<b>Fluxo de caixa de atividades operacionais</b>						
<b>Lucro líquido (prejuízo) do exercício</b>		(132.830)	183.873	(132.830)	183.873	
<b>Ajustes em:</b>						
Imposto de renda e contribuição social correntes	20.b	-	5.461	6	5,461	
Resultado na alienação/aquisição de investimentos	14	-	40	-	-	
Provisão para contingências		(908)	-	(908)	-	
Juros e variação cambial de empréstimos	17	55.897	30.774	55.897	30,774	
Variação cambial não realizada líquida	15	176	(161)	176	(161)	
Depreciação e amortização	14	4.736	4.818	4.736	4,818	
Resultado de equivalência patrimonial	14	24.775	(156.312)	24.306	(157,237)	
IR/CS Diferidos		-	(1.023)	-	(1,023)	
<b>(Aumento) redução nos ativos operacionais</b>		28.483	(200.194)	28.483	(200,194)	
<b>Clientes</b>		(8.124)	(12.906)	(7.228)	(12,856)	
<b>Partes relacionadas</b>		(2.591)	10.244	(2.607)	10,234	
<b>Impostos a recuperar</b>		(7.832)	(14.258)	(8.491)	(14,258)	
<b>Adiantamento</b>		162	(7.269)	162	(7,280)	
<b>Outros ativos operacionais</b>		(51.667)	4.830	(45.996)	4,815	
<b>Obrigações sociais e trabalhistas</b>		6.548	(14.578)	6.426	(14,456)	
<b>Pagamento de impostos correntes</b>		(2.485)	(595)	(2.492)	(582)	
<b>Adiantamento recebido de clientes</b>		(14.041)	3.931	(14.040)	3,931	
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais</b>		(99.701)	(163.325)	(94.400)	(164,139)	
<b>Fluxos de caixa de atividades de investimento</b>						
<b>Partes relacionadas atividades de investimento</b>		65.591	(29.654)	65.591	(29,654)	
<b>Aquisição de investimento</b>	14	(110)	(1.000)	(110)	-	
<b>Aportes de capital em investidas</b>	14	(39.394)	(28.439)	(39.394)	(28,250)	
<b>Aquisição/baixas de imobilizado e intangível</b>	15	13	(1.509)	13	(1,509)	
<b>Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento</b>		26.100	(60.602)	26.100	(59,413)	
<b>Fluxos de caixa de atividades de financiamento</b>						
<b>Empréstimos e financiamentos captados</b>	17	413.000	373.900	413.000	373,900	
<b>Amortização de empréstimos e financiamentos</b>	17	(354.488)	(115.000)	(354.488)	(115,000)	
<b>Amortização de juros de empréstimos e financiamentos</b>	17	(14.062)	(10.121)	(14.062)	(10,121)	
<b>Amortização de instrumentos financeiros (swap)</b>	17	(54.399)	(5.554)	(54.399)	(5,554)	
<b>Pagamento de dividendos</b>		(43.670)	(9.911)	(43.670)	(9,911)	
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento</b>		(53.619)	233.314	(53.619)	233,314	
<b>Aumento (redução) líquido no caixa e equivalentes de caixa</b>		(127.220)	9.387	(121.919)	9,762	
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>		220.682	211.295	221.696	211,934	
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>		93.462	220.682	99.777	221,696	
<b>Aumento (redução) líquido no caixa e equivalentes de caixa</b>		(127.220)	9.387	(121.919)	9,762	

As notas explicativas são parte integrante destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

**Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas**  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

**1. Contexto operacional:** A Cobra Brasil Serviços, Comunicações e Energia S.A. ("Cobra Brasil" ou "Companhia"), é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 18 de maio de 2007 e com sede na Avenida Marechal Câmara, 160, Sala 1735, Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro. A Companhia tem como objeto social (a) Holdings de instituições não financeiras, (b) Serviços combinados de escritório e apoio administrativo, (c) Administração de obras, (d) Construção de estações e redes de distribuição e transmissão de energia elétrica, plantas de geração de energia elétrica e subestações, (e) Manutenção de estações e redes de distribuição e transmissão de energia elétrica, plantas de geração de energia elétrica e subestações, (f) Instalação e manutenção elétrica, (g) Instalações de sistema de prevenção contra incêndio, (h) Montagem de estruturas metálicas, (i) Construção de redes de transportes por dutos, terrestres ou submarinos, exceto para água e esgoto, (j) Manutenção de Válvulas de processo, (k) Obras de montagem industrial e (l) Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás. **Controladas e Coligadas:** Em 31 de dezembro, a Companhia detinha as seguintes participações societárias, seja como controladas ou controladas em conjunto (também definidas como "Grupo" quando mencionadas em conjunto com a Companhia):

Controladas e Coligadas	% de participação no capital social	
	2023	2022
<b>Controladas</b>		
Eleia Comercializadora de Energia S.A. ("Eleia Comercializadora")	100	100
Eleia Comercializadora Varejista de Energia S.A. ("Eleia Varejista")	100	100
ESB-Energia e Sustentabilidade do Brasil S.A. ("ESB")	100	100

Controladas em conjunto	% de participação no capital social	
	2023	2022
Mantiqueira Transmissora de Energia S.A. ("Mantiqueira")	25	25
Chimarrão Transmissora de Energia S.A. ("Chimarrão")	25	25

Em 18 de março de 2022, a totalidade das quotas da Sociedade Eleia Comercializadora de Energia S.A. (antes denominada DL Geração e Comercialização de Energia Ltda.) foram adquiridas pela Cobra Brasil Serviços, Comunicações e

Energia S.A. a valor de livros cuja perda irrelevante na transação foi reconhecida diretamente no resultado do exercício. Alguns detalhes das concessões estão apresentados abaixo:

Concessão	Contrato	Início	Término	Localidade	Km
Mantiqueira (i)	005/2016	03/06/2016	02/06/2046	Estado de Minas Gerais	18 SEs + 1.319 Km
Chimarrão (i)	010/2019	22/03/2019	21/03/2049	Rio Grande do Sul	2 SEs + 910 Km linha

(j) As linhas de transmissão foram finalizadas em sua maior parte no segundo semestre de 2023 com todos os trechos já energizados. **2. Base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** Base de apresentação: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com apoio em diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações financeiras foram apoiadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações financeiras. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a definição de vidas úteis do ativo imobilizado e de sua recuperabilidade nas operações, avaliação dos ativos financeiros pelo valor justo e pelo método de ajuste a valor presente, análise do risco de crédito para determinação das perdas de crédito estimadas, assim como a análise dos demais riscos para determinação de outras provisões, inclusive para contingências. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas pelo menos anualmente. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram aprovadas e autorizadas para emissão pela administração em 25 de abril de 2024. **3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** Essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **4. Uso de estimativas e julgamentos:** Na preparação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **Julgamentos:** A seguir são apresentados os principais julgamentos, efetuados pela Administração durante o processo de aplicação das políticas contábeis da Companhia e que afetam mais significativamente os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **a) Avaliação de instrumentos financeiros:** A Companhia faz uso de técnicas de avaliação que incluem informações que não se baseiam em dados observáveis de mercado para estimar o valor de determinados tipos de instrumentos financeiros. A nota explicativa nº 29 oferece informações detalhadas sobre as principais premissas utilizadas pela Companhia na determinação do valor de seus instrumentos financeiros. **b) Impostos, contribuições e tributos:** Entendemos a interpretação de regulamentos tributários complexos e ao valor e à época de resultados tributáveis futuros. Em virtude da natureza de longo prazo e da complexidade dos instrumentos contratuais existentes, diferenças entre os resultados reais e as premissas adotadas, ou futuras mudanças nessas premissas, poderiam exigir ajustes futuros na receita e despesa de impostos já registradas. A Companhia constitui provisões, com base em estimativas cabíveis, para consequências de auditorias, avaliadas como prováveis por parte das autoridades fiscais das respectivas jurisdições em que atua. O valor dessas provisões baseia-se em diversos fatores, tais como experiência de auditorias fiscais anteriores e interpretações divergentes dos regulamentos tributários pela entidade tributável e pela autoridade fiscal responsável. Essas diferenças de interpretação podem surgir em uma ampla variedade de assuntos, dependendo das condições vigentes no respectivo domicílio da Companhia. O imposto de renda e a contribuição social diferidos, bem como os tributos diferidos, são registrados com base nas diferenças temporárias entre as bases contábeis e as bases fiscais considerando a legislação tributária vigente. **c) Imposto de renda e contribuição social diferidos ativos:** A Companhia registra ativos relacionados a impostos diferidos decorrentes de diferenças temporárias entre as bases



**COBRA BRASIL SERVIÇOS, COMUNICAÇÕES E ENERGIA S.A.**

CNPJ: 08.928.273/0001-02

aos impostos a pagar com relação aos exercícios anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber é reconhecido no balanço patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuração, se houver. Ele é mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data do balanço. Os ativos e passivos fiscais correntes são compensados somente se certos critérios forem atendidos. ii) Despesas de imposto de renda e contribuição social diferidos: Ativos e passivos fiscais diferidos são reconhecidos com relação às diferenças temporárias entre os valores contábeis de ativos e passivos para fins de demonstrações financeiras e os usados para fins de tributação. As mudanças dos ativos e passivos fiscais diferidos no exercício são reconhecidas como despesa de imposto de renda e contribuição social diferida. Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relação aos prejuízos fiscais e diferenças temporárias dedutíveis não utilizados, na extensão em que seja provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis, contra os quais serão utilizados. Ativos fiscais diferidos são revisados a cada data de balanço e são reduzidos na extensão em que sua realização não seja mais provável. Ativos e passivos fiscais diferidos são mensurados com base nas alíquotas que se espera aplicar às diferenças temporárias quando elas forem revertidas, baseando-se nas alíquotas que foram decretadas até a data do balanço. A mensuração dos ativos e passivos fiscais diferidos reflete as consequências tributárias decorrentes da maneira sob a qual a Companhia espera recuperar ou liquidar seus ativos e passivos. Ativos e passivos fiscais diferidos são compensados somente se certos critérios forem atendidos. i) Provisões: As provisões são reconhecidas para obrigações presentes (legais ou presumidas) resultantes de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja provável. O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa das considerações requeridas para liquidar a obrigação no final de cada período de relatório, considerando-se os riscos e as incertezas relativos à obrigação. Quando a provisão é mensurada com base nos fluxos de caixa estimados para liquidar a obrigação, seu valor contábil corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa (quando o efeito do valor temporal do dinheiro é relevante). k) Dividendos: A Companhia registra, em bases anuais, os dividendos mínimos obrigatórios como passivo (quando aplicável), a menos que esse dividendo mínimo tenha sido efetivamente pago antes do encerramento do exercício. Dividendos complementares ao mínimo obrigatório são registrados como passivo na data em que seu pagamento for aprovado em Assembleia de Acionistas ou por outro órgão competente da Administração da Companhia. Dividendos propostos pela Administração da Companhia, em consonância com a Lei das S.A., são divulgados em nota explicativa. 7. Novas normas e interpretações contábeis: Mantendo o processo permanente de revisão das normas de contabilidade o International Accounting Standards Board (IASB) e, consequentemente, o Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) emitiram novas normas e revisões as normas já existentes. Os principais normativos alterados, emitidos estão demonstrados a seguir: i) A Companhia adotou a partir de 1º janeiro de 2023 as normas abaixo, entretanto, não há efeito material nas demonstrações financeiras. • Alterações ao IAS 8: Definição de estimativas contábeis; • Alterações ao IAS 1 e IFRS Practice Statement 2: Divulgação de políticas contábeis; • Alterações ao IAS 12: Tributos Diferidos relacionados a Ativos e Passivos originados de uma Simples Transação. ii) Normas emitidas ou alteradas, mas ainda não vigentes: As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, mas não ainda em vigor até a data de emissão das demonstrações financeiras da Companhia, estão descritas a seguir. A Companhia pretende adotar estas normas e interpretações novas e alteradas, se aplicável, após emissão pelo CPC quando entrarem em vigor. A Companhia ainda não concluiu a sua análise sobre os eventuais impactos decorrentes da adoção das referidas normas. • Alterações ao IFRS 16: Passivo de Locação em um Sale and Leaseback (Transação de venda e retroarrendamento). As alterações vigoram para períodos de demonstrações financeiras anuais que se iniciam em ou após 1 de janeiro de 2024 e devem ser aplicadas retrospectivamente a transações sale and leaseback celebradas após a data de aplicação inicial do IFRS 16 (CPC 06). • Alterações ao IAS 1: Classificação de Passivos como Circulante ou Não-Circulante. As alterações vigoram para períodos de demonstrações financeiras anuais que se iniciam em ou após 1 de janeiro de 2024 e devem ser aplicadas retrospectivamente. • Alterações ao IAS 7 e IFRS 7: Acordos de financiamento de fornecedores. As alterações vigoram para períodos de demonstrações financeiras anuais que se iniciam em ou após 1 de janeiro de 2024.

**8. Caixa e equivalentes de caixa**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Caixa, Bancos	74.790	106.138	75.556	106.774
Aplicações financeiras	18.672	114.544	24.221	114.922
	93.462	220.682	99.777	221.696

A composição das aplicações financeiras está detalhada no quadro abaixo:

Instituição Financeira	Tipo de Aplicação	Remuneração	Controladora		Consolidado	
			2023	2022	2023	2022
Banco Santander	CDB DI	CDI	- 114.544	581	114.544	378
Banco Itaú	Compromissadas	CDI	18.672	114.544	24.221	114.922

O caixa e equivalentes de caixa são de alta liquidez, prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa, sem restrições de uso e com um risco insignificante de redução de seu valor. Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimentos ou outros propósitos.

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Taxa média de rentabilidade anual CDB e Compromissadas	80% do CDI	102,2% do CDI	80% do CDI	102,2% do CDI

**9. Clientes**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Obras em curso (i)	223.134	244.861	223.134	244.861
Retenções Contratuais	6.541	3.909	6.541	3.909
	229.675	248.770	229.675	248.770

(i) O saldo apresentado na conta de obras em curso é referente a receita não faturada considerando a margem individual de cada projeto sobre o custo incorrido até o final do exercício. Em 31/12/2023, aproximadamente 60% desse saldo, R\$131 milhões refere-se a um processo arbitral na câmara canadense de arbitragem devido a discursos de finalizações de obras, valores reconhecidos com base nas medições e percentuais de conclusão dos projetos. A Companhia considera provisionamento de perdas de crédito estimadas das faturas vencidas há mais de 365 dias, com excesso de títulos que tenham cobranças em juízo ou estejam em discussões contratuais. Segue abaixo a abertura dos saldos a receber de clientes por data de vencimento:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
A vencer	6.216	55.337	6.216	55.337
Vencidos de 30 até 90 dias	9.638	4.770	9.638	4.770
Vencidos de 90 até 180 dias	4.319	4.027	4.319	4.027
Vencidos de 180 até 365 dias	22.355	7.068	22.355	7.068
Vencidos a mais de 365 dias	25.941	6.655	25.941	6.655
	68.469	77.857	68.469	77.857

**10. Impostos a recuperar**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
IRRF a Compensar	21.014	17.068	21.039	17.084
IR Recolhido por Estimativa	562	562	562	562
CSLL Retida na Fonte	3.151	1.406	3.151	1.406
CSLL Recolhida por Estimativa	203	203	203	203
PIS Retido na Fonte	345	350	345	350
COFINS Retida na Fonte	1.546	1.570	1.546	1.570
INSS a Compensar	818	3.885	818	3.885
Outros impostos a recuperar	24	28	25	28
	27.663	25.072	27.689	25.088

**11. Partes relacionadas:**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
a) Dividendos a receber	-	-	-	-
Chimarrão Transmissora de Energia S.A.	-	4.726	-	4.726
Mantiqueira Transmissão de Energia S.A.	-	28.945	-	28.945
	-	33.671	-	33.671

Valores de dividendos reconhecidos na Cobra Brasil referente aos dividendos mínimos obrigatórios sobre o resultado líquido ajustado para o período de 2022 das empresas investidas foram revertidos durante 2023.

**b) Saldos a receber de partes relacionadas**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Araçuaí 1 GD Parque Solar S.A.	11	9	11	9
Boicauá 1 GD Parque Solar S.A.	17	14	17	14
Carmo Energy S.A.	2.866	3.554	2.866	3.554
Eleia Comercializadora Varejista de Energia S.A.	51	50	51	50
Cobra Instalações e Serviços Ltda.	24.542	24.859	24.542	24.859
Consórcio Cobelux Norte	308	280	308	280
Eleia Comercializadora de Energia S.A.	330	-	330	-
Etrabras Mobilidade e Energia Ltda.	4.193	2.221	4.193	2.221
Mantiqueira Transmissora de Energia S.A.	-	3.706	-	3.706
Mirabela 1 GD Parque Solar S.A.	8	438	8	438
Mundo Novo Solar Holding S.A.	-	992	-	992
Cristino Castro Solar Holding S.A. (i)	14.020	-	14.020	-
Lins 03 Energia SPE S.A.	166	-	166	-
Lins 04 Energia SPE S.A.	166	-	166	-
Lins 05 Energia SPE S.A.	166	-	166	-
Lins 06 Energia SPE S.A.	166	-	166	-
Lins 07 Energia SPE S.A.	166	-	166	-
Lins 08 Energia SPE S.A.	166	-	166	-
Raios do Parnaíba Solar Holding S.A. (ii)	9.290	-	9.290	-
Panorama 01 Energia SPE S.A.	11	-	11	-
Panorama 02 Energia SPE S.A.	49	-	49	-
Panorama 03 Energia SPE S.A.	25	-	25	-
Pirapora 1 GD Parque Solar S.A.	28	44	28	44
Taiobéras 1 GD Parque Solar S.A.	290	218	290	218
Taiobéras 2 GD Parque Solar S.A.	4	-	4	-
Varijão de Minas 1 GD Parque Solar S.A.	5	-	5	-
Xadrez Renováveis Holding S.A.	3.726	46	3.726	46
	60.819	36.435	60.438	36.385

(i) O saldo a receber entre a Cobra Brasil e Cristino Castro Solar Holding S.A. apresentado no final do exercício é referente a venda das empresas Lins 03 Energia SPE S.A., Lins 04 Energia SPE S.A., Lins 05 SPE S.A., Lins 06 Energia SPE S.A., Lins 07 Energia SPE S.A. e Lins 08 Energia SPE S.A. (ii) O saldo a receber entre a Cobra Brasil e Raios do Parnaíba Solar Holding S.A. apresentado no final do exercício é referente a venda das empresas Panorama 01 Energia SPE S.A., Panorama 02 Energia SPE S.A. e Panorama 03 Energia SPE S.A. Os demais saldos a receber entre partes relacionadas referem-se a operações comerciais entre as entidades do grupo e também a recuperação de gastos.

**l) Saldos a pagar à partes relacionadas**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Cobra Instalaciones y Servicios S.A. (i)	16.896	492	16.896	492
Engemisa Engenharia Ltda.	1.552	1.751	1.552	1.751
Mundo Novo Solar Holding S.A.	55	-	55	-
Carmo Energy S.A.	-	565	-	565
	18.503	2.243	19.068	2.243

(i) Relativo a despesas entre a Companhia e sua controladora na Espanha em sua maior parte referente a gastos com pessoal expatriado.

**m) Resultado com partes relacionadas**

	Mantiqueira	Chimarrão
Receita de construção	16.846	139
Impostos sobre Serviços	(648)	-
<b>Receita Líquida</b>	<b>16.198</b>	<b>139</b>
Gastos operacionais	(20.869)	(10.248)
Materiais para subestações	(19)	(420)
Material aplicado em obras	(960)	(556)
Encargos financeiros	(15)	(27)
<b>Custos Operacionais</b>	<b>(21.863)</b>	<b>(11.251)</b>
<b>Resultado antes do Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(5.665)</b>	<b>(11.112)</b>

n) Remuneração da administração: Em 31 de dezembro de 2023, a despesa com remuneração de administradores na controladora e no consolidado foi de R\$2.122 (R\$2.229 em 2022).

**12. Outros ativos**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Prêmio de seguros a apropriar (nota 31)	11.997	10.485	11.997	10.485
Bloqueios e depósitos judiciais	3.009	4.686	3.009	4.686
Outros ativos	426	423	426	423
	15.432	15.594	15.432	15.594
Circulante	12.423	10.908	12.423	10.908
Não circulante	3.009	4.686	3.009	4.686
	15.432	15.594	15.432	15.594

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Eleia Comercializadora de Energia S.A.	278	-	278	-
Eleia Comercializadora Varejista de Energia S.A.	555	-	555	-
Chimarrão Transmissora de Energia S.A. (i)	225.877	-	225.877	-
Mantiqueira Transmissão de Energia S.A. (i)	634.868	-	634.868	-
ESB-Energia & Sustentabilidade do Brasil S.A.	9	-	9	-
Lins 01 Energia SPE S.A. (ii)	-	10	-	10
Lins 02 Energia SPE S.A. (ii)	-	10	-	10
Lins 03 Energia SPE S.A. (iii)	-	10	-	10
Lins 04 Energia SPE S.A. (iii)	-	10	-	10
Lins 05 Energia SPE S.A. (iii)	-	10	-	10
Lins 06 Energia SPE S.A. (iii)	-	10	-	10
Lins 07 Energia SPE S.A. (iii)	-	10	-	10
Lins 08 Energia SPE S.A. (iii)	-	10	-	10
Panorama 01 Energia SPE S.A. (iv)	-	10	-	10
Panorama 02 Energia SPE S.A. (iv)	-	10	-	10
Panorama 03 Energia SPE S.A. (iv)	-	10	-	10
	861.587	110	39.394	(24.775)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Chimarrão Transmissora de Energia S.A. (i)	225.877	-	225.877	-
Mantiqueira Transmissão de Energia S.A. (i)	634.868	-	634.868	-
Lins 01 Energia SPE Ltda. (ii)	-	10	-	10
Lins 02 Energia SPE Ltda. (ii)	-	10	-	10
Lins 03 Energia SPE Ltda. (ii)	-	10	-	10
Lins 04 Energia SPE Ltda. (ii)	-	10	-	10
Lins 05 Energia SPE Ltda. (ii)	-	10	-	10
Lins 06 Energia SPE Ltda. (ii)	-	10	-	10
Lins 07 Energia SPE Ltda. (ii)	-	10	-	10
Lins 08 Energia SPE Ltda. (ii)	-	10	-	10
Panorama 01 Energia SPE S.A. (ii)	-	10	-	10
Panorama 02 Energia SPE S.A. (ii)	-	10	-	10
Panorama 03 Energia SPE S.A. (ii)	-	10	-	10
	860.745	110	39.394	(24.306)

(i) Em 28 de abril de 2023 em assembleia geral extraordinária referente as investidas Mantiqueira Transmissora de Energia S.A. e Chimarrão Transmissora de Energia S.A., foi deliberado em comum acordo entre os sócios a renúncia aos dividendos mínimos obrigatórios referentes exercício findo de 2022 por razões de planejamento financeiro estratégico. (ii) A movimentação dos investimentos para as empresas destacadas são referentes as ativações de gastos incorridos no desenvolvimento de projetos, e que em 2023, foram finalizados através das criações das empresas Lins 01 a 08 e Panorama 01 a 03. Também durante o período, estas empresas foram transferidas/vendidas sem lucro para Holdings dentro do Grupo. Conforme a estratégia do grupo, as investidas Lins 01 e 02 foram transferidas para a Mundo Novo Solar Holding S.A., as investidas Lins 03 a 08 foram transferidas para a Cristino Castro Solar Holding S.A. e Panorama 01 a 03 transferidas para Raios do Parnaíba Solar Holding S.A.

**Informações relevantes sobre as controladas e controladas em conjunto**

	2023		2022	
	Quantidade total de ações	Participação em %	Capital social	Lucro (prejuízo) líquido
Eleia Comercializadora Varejista de Energia S.A.	5.173.466	100	5.173	(15)
Eleia Comercializadora de Energia S.A.	1.188.543	100	1.189	6.014
Mantiqueira Transmissão de Energia S.A.	169.500	25	678.001	(30.766)
Chimarrão Transmissora de Energia S.A.	110.000	25	440.001	(66.427)

	Controladas		Controladas em conjunto	
	2023	2022	2023	2022
Balanco patrimonial Ativo:				
Circulante	593	607	394	9
Não circulante	-	-	-	-
<b>Total do ativo</b>	<b>593</b>	<b>607</b>	<b>394</b>	<b>9</b>
Passivo:				
Circulante	2	2	2	-
Não circulante	51	50	566	-
<b>Total do passivo</b>	<b>53</b>	<b>52</b>	<b>568</b>	<b>-</b>
Patrimônio líquido	555	601	9	17
<b>Resultado do exercício</b>	<b>(15)</b>	<b>(183)</b>	<b>(8)</b>	<b>(271)</b>

	Controladas		Controladas em conjunto	
	2023	2022	2023	2022
Balanco Patrimonial Ativo:				
Circulante	191.186	173.359	274.860	479.622
Não circulante	3.575.778	3.610.661	7.578.805	7.156.361
<b>Total do ativo</b>	<b>3.766.964</b>	<b>3.784.020</b>	<b>7.853.665</b>	<b>7.635.983</b>
Passivo:				
Circ				



**COBRA BRASIL SERVIÇOS, COMUNICAÇÕES E ENERGIA S.A.**

CNPJ: 08.928.273/0001-02

recomendação técnica, administrativo e financeiro do projeto de implementação das Linhas de Transmissão de Energia Elétrica Ilha Solteira-Ilha Solteira II, 440kv / Ilha Solteira II-Inocência, 230kv, Inocência-Chapadão do Sul, 230kv nos Municípios de Cassilândia/MS e Paranaíba/MS. Basicamente essa variação foi devida à extinção de multas fiscais no âmbito administrativo e abatimentos de seguros garantias de fiel cumprimento contratados para obras de terceiros. (ii) Em relação aos processos trabalhistas no montante de R\$16.548 (R\$12.818 em 2022) destacamos 3 processos que juntos totalizam o valor de R\$4.055 referente a reclamações de acidente de trabalho/COVID-19. **24. Patrimônio líquido:** a) **Capital social:** Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 o capital social subscrito e integralizado da Companhia é de R\$609.721, dividido em 611.254.570 ações ordinárias nominativas subscritas e integralizadas, sem valor nominal.

	%	Capital Apor- tado Cobra Brasil	Capital Apor- tado Cobra Brasil
Cobra Concessões Brasil S.A	83,0792%	507.825.572	506.551
Cobra Concessões S.L	0,0001%	664	1
Cobras Instalaciones y Servicios Internacional S.L	6,4448%	39.393.831	39.295
Monocobra S.A	0,0017%	10.536	11
Técnicas de Desanilization de Agua S.A	10,4742%	64.023.967	63.863
	<b>100,0000%</b>	<b>611.254.570</b>	<b>609.721</b>

b) **Reserva legal:** Constituída com base em 5% do lucro líquido do exercício, observando-se os limites previstos pela Lei das Sociedades Anônimas. c) **Dividendos:** Aos acionistas é garantido estatutariamente um dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido ajustado do exercício, calculado nos termos do artigo 202 da Lei 6.404/76.

	2023	2022
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(132.830)	183.873
Reserva legal (5%)	-	(9.194)
<b>Base de cálculo para os dividendos</b>	<b>(132.830)</b>	<b>174.679</b>
Dividendos mínimos obrigatórios (25%) (i)	-	(43.670)
Dividendos adicionais propostos	-	(131.009)
Absorção de prejuízo do período	132.830	-
(ii) Os dividendos a pagar reconhecidos no exercício de 2022 foram integralmente pagos no decorrer do exercício corrente e devido ao prejuízo do exercício corrente não foram reconhecidos novos dividendos a pagar.		

	Controladora	Consolidado
<b>25. Receita operacional líquida</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Receita de construção (i)	506.539	990.625
Receita de comercialização de energia (ii)	506.539	506.539
Outras receitas	2	147
(-) PIS e COFINS	(345)	(64)
(-) ISS	(20.173)	(20.173)
(-) ICMS	(8)	(8)
<b>Receita líquida</b>	<b>486.023</b>	<b>962.358</b>

(i) A redução da receita é devido a conclusão das obras iniciadas durante o período de pandemia da COVID-19 e início de novos projetos de construção que ainda não alcançaram estágio avançado de conclusão que aumente expressivamente o faturamento da Companhia. (iii) A receita deste item é proveniente da Companhia Eleia Comercializadora de Energia S.A. que opera no Ambiente de Contratação Livre ("ACL") e firmou contratos de compra e venda de energia bilateralmente com contraprestações com seus clientes.

	Controladora	Consolidado
<b>26. Custos operacionais</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Compra de energia (i)	-	5.148
Pessoal	191.341	298.478
Aluguéis	44.611	91.137
Viagens e representações	20.055	39.922
Impostos, contribuições e taxas	5.075	6.994
Material e equipamentos	46.803	171.992
Seguros	12.333	15.622
Serviços prestados	177.905	257.924
Depreciação e Amortização	4.585	4.744
Conservação dos imóveis e dos veículos	13.185	39.812
	515.893	926.625

(i) O custo destacado neste item é referente a compra da energia comercializada através da Eleia Comercializadora de Energia S.A. durante o exercício de 2023.

	Controladora	Consolidado
<b>27. Despesas gerais e administrativas</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Pessoal	18.758	13.998
Gastos com escritório	3.001	2.085
Serviços prestados	2.933	6.184
Depreciação e Amortização	151	74
Seguros diversos	985	951
Reversão de contingências	(908)	-
Despesas inadotáveis (i)	4	2.316
Outras despesas	3.032	2.114
	27.956	27.722

(i) Em 2023 a Companhia reduziu o montante de R\$ 908 no provisionamento de suas contingências gerando um saldo positivo no resultado.

	Controladora	Consolidado
<b>28. Resultado financeiro</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Receitas financeiras</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Receita de aplicações financeiras	4.803	19.675
Receita de Variação Cambial	19.155	27
Var. mon. sobre empréstimos e financiamentos	96.328	35.310
Operação a termo swap ativa	62.489	32.533
Outras receitas financeiras	49	2.029
<b>Receitas financeiras</b>	<b>182.824</b>	<b>89.574</b>

	Controladora	Consolidado
<b>Despesas financeiras</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Juros de empréstimos e financiamentos	(21.240)	(15.225)
var. mon. sobre empréstimos e financiamentos	(73.323)	(37.331)
Operação a termo swap passiva	(120.151)	(46.061)
Variáveis monetárias passivas	(23.657)	(575)
IOF e demais despesas	(1.256)	(117)
Comissões bancárias	(156)	(309)
Outras despesas financeiras	(922)	(1.130)
<b>Despesas financeiras</b>	<b>(240.705)</b>	<b>(100.748)</b>
<b>Resultado Financeiro, líquido</b>	<b>(57.881)</b>	<b>(11.174)</b>

Em julho e agosto de 2023, a Companhia assinou junto aos bancos Itaú e Citibank renovações e novas captações aos contratos de empréstimo de swap nos montantes de USD24.290 (R\$115.000), USD34.623, USD17.923 e USD8.147 (R\$170.000, R\$88.000 e R\$40.000 respectivamente) com a taxas prefixadas em 7,80% e 7,23% a.a. A Cobra Brasil reconhece as variações cambiais (positivas e negativas) sobre os saldos de empréstimos e efeitos das variações de seus swaps contratados em contas segregadas de receita e despesas no resultado financeiro. **29. Instrumentos financeiros:** Esta nota apresenta informações

Vicente Macho Foronda - Diretor; Antonio Plano - Diretor; José Carlos Herranz Yague - Diretor; Alfonso Brunner Beaud - Diretor; Wellington Santana - Controller/ Contador - CRC-RJ 104.308/O-8 - CPF: 099.490.527/00

sobre a exposição a cada um dos riscos a seguir mencionados, como: os objetivos da Companhia e os gerenciamentos de risco e de capital exercidos. **Gerenciamento de riscos:** A Companhia apresenta exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: (a) Risco de crédito. (b) Risco de mercado. (c) Risco operacional. (d) Risco de taxa de câmbio. (e) Instrumentos financeiros derivativos. (f) Análises de sensibilidade sobre instrumentos financeiros e derivativos. Na estrutura de gerenciamento de risco a Companhia visa identificar e analisar os riscos aos quais está exposta, para definir limites e controles de riscos apropriados e para monitorar riscos e aderência aos limites. A Companhia, por meio do gerenciamento de suas atividades, objetiva desenvolver um ambiente de controle disciplinado e construtivo, no qual todos os empregados entendam os seus papéis e obrigações. A Administração acompanha o cumprimento do desenvolvimento de suas atividades de controle de riscos e revisa a adequação da estrutura de gerenciamento de risco em relação aos riscos enfrentados pela Companhia. O gerenciamento de riscos é feito com base também no nível e no contexto dos grupos de controle dos acionistas da Companhia. **a) Riscos de crédito:** É o risco de a Companhia incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma contraparte em um instrumento financeiro, oriundas da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais. O risco é basicamente proveniente das contas a receber de clientes, ativo financeiro e de instrumentos financeiros, conforme apresentado a seguir:

	Controladora	Consolidado
<b>Ativos Financeiros</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Caixa e equivalentes de caixa	93.462	220.682
Clientes	298.144	326.627
	391.606	547.309

**Caixa e equivalentes de caixa e Títulos e valores mobiliários**—representado pelas aplicações financeiras de primeira linha, o que mitiga o risco que a contraparte falhe ao cumprir com suas obrigações. **Clientes**—representado pelos clientes de EPC (Engineering—Procurement—Construction). **b) Risco de mercado:** A utilização de instrumentos financeiros, pela Companhia, tem como objetivo proteger seus ativos e passivos, minimizando a exposição a riscos de mercado, principalmente no que diz respeito às oscilações de taxas de juros, índices de preços e moedas. A Companhia também não pratica aplicações de caráter especulativo ou quaisquer outros ativos de riscos. **Risco de taxa de juros**—refere-se aos impactos nas taxas de juros variáveis sobre as receitas financeiras oriundas das aplicações financeiras e de empréstimos e financiamentos. **Risco de liquidez**—é o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia. A seguir estão os vencimentos contratuais de passivo financeiro remanescentes em 31 de dezembro de 2023. Os valores apresentados são brutos e não descontados e incluem pagamentos de juros estimados e excluem o impacto dos acordos e compensações.

	Valor contábil	A ven- cer	Até 30 dias	Entre 30 e 90 dias	Acima de 90 dias
Fornecedores	11.358	6.151	976	618	3.613
Empréstimos e Financiamentos	435.019	435.019	-	-	-
Total	446.377	441.170	976	618	3.613

Os prazos de liquidação dos passivos financeiros não derivativos, como empréstimos, estão divulgados na nota explicativa nº 17. Os saldos relacionados a fornecedores, reconhecidos pela Companhia como passivo financeiro não derivativo, possuem prazo de liquidação para os próximos 12 meses. **Risco de captação**—A Companhia poderá enfrentar dificuldades na captação de recursos com custos e prazos de reembolso que sejam adequados ao seu perfil de geração de caixa e/ou suas obrigações de reembolso de dívida. **e) Riscos operacionais:** Os riscos operacionais são aqueles inerentes à própria execução do negócio da Companhia e podem decorrer das decisões operacionais e de gestão da Companhia ou de fatores externos, tais como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões geralmente aceitos de comportamento empresarial. **Risco técnico:** A infraestrutura da Companhia é dimensionada de acordo com orientações técnicas impostas por normas locais e internacionais. Ainda assim, algum evento de caso fortuito ou força maior pode causar impactos econômicos e financeiros maiores do que os previstos pelo projeto original. **Risco de seguros:** A Companhia contrata seguros de risco operacional e de responsabilidade civil para suas linhas de transmissão e subestações. A Companhia adota os critérios de contratação dos seguros de risco operacional e responsabilidade civil com o intuito de utilizar as melhores práticas adotadas por outras empresas representativas do setor, que consistem em segurar os equipamentos mais relevantes e significativos para a operação, mantendo-os com elevados níveis de segurança aos potenciais sinistros. **f) Risco de taxa de câmbio:** A Companhia está sujeita ao risco de moeda nos empréstimos, indexados a uma moeda diferente da moeda funcional da Companhia, o real (R\$). Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possuía R\$389.071 (empréstimos e financiamentos) atrelada à taxa de câmbio. Para mitigar esse risco, a Companhia contratou instrumentos financeiros derivativos ("swap") para proteger a totalidade dos pagamentos futuros de principal e juros, das oscilações do dólar norte-americano, euro e da taxa de juros (Prefixada em moeda estrangeira). A Companhia pretende efetuar as liquidações de todos os instrumentos conforme suas respectivas das contratadas. **g) Instrumentos financeiros derivativos:** A Companhia contrata em determinadas situações instrumentos financeiros derivativos para administrar sua exposição ao risco relacionado à taxa de câmbio, com a contratação, por exemplo o "swap" cambial sem caixa—USD e EUR versus CDI. As operações estão registradas em câmara de liquidação e custódia. Não existe nenhuma margem depositada em garantia e a operação não possui custo inicial.

	"Swap" cambial Citibank— 09/08/2023—USD	"Swap" cambial Itaú— 26/07/2023— USD
Valor de referência (nacional) em 31/12/2023	60.692	20.290
Direito de a empresa receber (ponta ativa)	7,2307% a.a	7,80% (USD)
Obrigação da empresa pagar (ponta passiva)	CDI + 1,25% a.a	CDI + 1,35% a.a
Vencimento em	05/02/2024	22/04/2024
Ponta ativa em 31/12/2023	302.211	121.571
Ponta passiva 31/12/2023	(313.376)	(121.643)
"Swap" ativo (passivo) em 31/12/2023 (i)	(11.165)	(72)
Valor justo em 31/12/2023	(10.845)	106
Ganhos (perdas) 2023 realizadas (ii)	(39.600)	(14.799)
Ganhos (perdas) 2023 total	(50.445)	(14.693)

(i) Ganho(perda) não realizado, registrados no balanço patrimonial da controladora, e no consolidado, decorrente do swap cambial. (ii) Valor reconhecido de perda realizada (swap) no pagamento de juros no exercício de 2023. **h) Análises de sensibilidade sobre instrumentos financeiros e derivativos:** A Companhia e suas controladas efetuaram testes de análises de sensibilidade conforme requerido pelas práticas contábeis, elaborados com base na exposição líquida às taxas variáveis dos instrumentos financeiros ativos e passivos, derivativos e não

derivativos, relevantes, em aberto no fim do período deste relatório, assumindo que o valor dos ativos e passivos a seguir estivesse em aberto durante todo o período, ajustado com base nas taxas estimadas para um cenário provável do comportamento do risco que, caso ocorra, pode gerar resultados adversos. As taxas utilizadas para o cálculo dos cenários prováveis são referenciadas por fonte externa independente, cenários estes que são utilizados como base para a definição de dois cenários adicionais com deteriorações de 25% e 50% na variável de risco considerada (cenários A e B, respectivamente) na exposição líquida, quando aplicável, conforme apresentado a seguir:

	Cenário provável	Cenário A (deterioração de 25%)	Cenário B (deterioração de 50%)	Realizado até 31/12/2023 Anua- lizado
CDI (i)	9%	11%	14%	14%
PTAX—Dólar (j)	4,95	6,19	7,43	4,84
<b>Análises de sensibilidade da exposição líquida dos instrumentos financeiros às altas de taxa de juros e/ou câmbio</b>				
	<b>31/12/2023</b>	<b>Provável</b>	<b>Cenário A</b>	<b>Cenário B</b>

**Sem proteção—Consolidado**  
**Ativos financeiros**  
Equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários  
- CDI

	99.777	(4.640)	(2.395)	(150)
--	--------	---------	---------	-------

**Sem proteção—Controladora**  
**Ativos financeiros**  
Equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários  
- CDI

	93.462	(4.346)	(2.243)	(140)
--	--------	---------	---------	-------

**Com proteção—Controladora e Consolidado**  
**Passivos financeiros (dívida protegida)**  
Empréstimos e financiamentos - dólar

	423.782	6.597	81.704	156.810
--	---------	-------	--------	---------

**Derivativos**  
Ponta ativa—Dólar  
Ponta passiva—CDI

	(423.782)	6.597	81.704	156.810
	435.019	(20.228)	(10.440)	(653)
<b>Efeito líquido</b>	<b>11.237</b>	<b>(13.631)</b>	<b>71.264</b>	<b>156.157</b>

**29.1. Categorias de instrumentos financeiros**  
**Ativos financeiros**  
Caixa e equivalentes de caixa

Aplicações financeiras	Custo amortizado	Custo amortizado/Valor justo por meio de resultado
Clientes	Custo amortizado	
Partes relacionadas	Custo amortizado	

**Passivos financeiros**  
Fornecedores  
Empréstimos e financiamentos

Partes relacionadas	Custo amortizado/Valor justo por meio de resultado
Empréstimos e financiamentos	Custo amortizado

**29.2. Classificações contábeis e valores justos:** No que tange ao cálculo dos valores justos, para os principais saldos sujeitos a variações entre os valores contábeis e valores justos, consideramos: **Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras:** contas correntes conforme posição dos extratos bancários pelo custo amortizado, aplicações financeiras valorizadas inicialmente pelas transferências bancárias pelo custo amortizado e no decorrer do tempo pela taxa do CDI até a data da apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas pelo valor justo por meio de resultado. **Contas a receber:** A companhia reconhece seu contas a receber/faturamento após cumprimento de todos os quesitos para seu reconhecimento e com aprovações por seus clientes através do custo amortizado. **Fornecedores:** A Cobra Brasil reconhece dívida com seus fornecedores com base nos contratos de prestações de serviços e de venda de material com base nos valores negociados em seus contratos pelo custo amortizado. **Empréstimos e financiamentos:** a Companhia considera que os valores justos para os empréstimos e financiamentos inicialmente pelas entradas por transferência bancária pelo custo amortizado são considerados iguais aos saldos contábeis, uma vez que não existem instrumentos similares, com vencimentos e taxa de juros comparáveis. O efeito da valorização dos juros no decorrer do tempo que são reconhecidos no resultado financeiro é reconhecido pelo seu valor justo por meio de resultado. **29.3. Hierarquia de valor justo dos instrumentos financeiros:** As informações e tabela a seguir apresenta uma análise dos instrumentos financeiros reconhecidos pelo valor justo, após o seu reconhecimento inicial. Estes instrumentos estão agrupados em níveis de 1 a 3, com base no grau em que o seu valor justo é cotado:

	Controladora	Consolidado
<b>Ativos</b>	<b>Nível</b>	<b>2023</b>
<b>Custo amortizado</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>

Caixa e equivalentes de caixa (caixa e bancos) Nível 2 74.790 106.138 75.556 106.774  
Contas a receber Nível 2 298.144 326.627 298.144 326.627  
Partes relacionadas Nível 2 60.819 36.435 60.438 36.385

**Valor justo por meio do resultado**  
Aplicações financeiras Nível 2 18.672 114.544 24.221 114.922  
**Passivos**  
**Custo amortizado**  
Fornecedores Nível 2 20.262 55.180 25.938 55.185  
Partes relacionadas Nível 2 18.503 2.243 19.068 2.243

**Valor justo por meio do resultado**  
Empréstimos e financiamentos Nível 2 435.019 389.071 435.019 389.071  
**30. Seguros:** A Companhia possui cobertura de seguro contra veículos, responsabilidade civil, risco de engenharia, riscos diversos dentre outros. A cobertura de seguros da Companhia está demonstrada conforme quadro a seguir:

	Vigência		2023
	Início	Final	Importância segurada
Risco de Engenharia	20/05/2020	28/03/2026	941.236
Seguro Garantia	12/09/2020	30/06/2030	1.700.481
Responsabilidade Civil	24/07/2022	28/03/2024	418.461
Manutenção Corretiva	01/03/2026	01/03/2028	96.108
Adiantamento de Pagamento	09/12/2022	01/03/2026	46.863
Seguro Aeronáutico	04/05/2023	04/05/2024	2.219
Veículos	31/05/2023	01/09/2024	116.800
Total Geral			3.322.168

A Cobra Brasil é a tomadora do segurado e a segurada são os projetos que a Cobra Brasil tem em aberto. O total da importância segurada é superior ao total de receita faturada no ano. **31. Eventos Subsequentes:** Em 23 de fevereiro de 2024 a Companhia realizou um aporte de capital social no montante de R\$11.530 em sua controlada Eleia Comercializadora de Energia S.A. através da emissão de 11.529.872 (onze milhões e quinhentos e vinte e nove mil oitocentos e setenta e duas) novas ações ordinárias nominativas reconhecidas através da 5ª Alteração ao Contrato Social.

o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejar os procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da empresa. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 25 de abril de 2024.  
ERNST & YOUNG - Auditores Independentes S/S. Ltda. - CRC-SP015199/F  
Ricardo Gomes Leite - Contador CRC RJ-107146/O

**Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas**  
Aos Administradores e Acionistas da **Cobra Brasil Serviços, Comunicações e Energia S.A.** Rio de Janeiro—RJ. **Opinião:** Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Cobra Brasil Serviços, Comunicações e Energia S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outros assuntos: Auditoria dos valores correspondentes:** As demonstrações contábeis da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foram auditadas por outro auditor independente que emitiu relatório datado em 28 de abril de 2023, sem modificação. **Responsabilidades da administração pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das

demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábe